
Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

1 
 

 

ISTITUTO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE SS. TRINITA’ E PARADISO 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  

alla diretta dipendenza del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

(R.D. 18.11.1869, n.2301 – R.D. 29.06.1883 n. 1514 – R.D. 23.12.1929 n. 2392 – R.D. 01.10.1931n. 1312) 

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno ventisette del mese di maggio, alle ore 17, presso l’Istituto  

SS.Trinità in Via Filangieri, 151- Vico Equense, previa regolare convocazione avvenuta nel-

le forme di legge, si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto SS. Trinità e Pa-

radiso. 

Presiede il prof. Vincenzo Esposito nella sua qualità di Presidente e sono rispettivamente 

presenti e/o assenti i seguenti signori consiglieri:  

 

n. Cognome e nome carica 

1 Vincenzo Esposito Presidente               si       // 

2 Matteo De Simone Consigliere               si       // 

3 Claudia Scaramellino Consigliere                si       // 

 

Partecipa la Segretaria- economa Sig.ra Rag. Franca Sorrentino incaricata della redazione del verba-

le. 

IL PRESIDENTE 

costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla tratta-

zione dell’ argomento indicato in oggetto. 

 
Prot. N. ..      del     .        2013 

Oggetto: Istituzione della Biblioteca pubblica “Girolamo Giusso”. Approvazione di destinazione di 

locali all’uso della biblioteca, spesa annua, statuto e regolamento. 

 

http://www.isstep.it/
mailto:isstep@pec.it
mailto:presidenza@isstep.it
mailto:ragioneria@isstep.it


Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

2 
 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 

- Con deliberazione di questo Consiglio di Amministrazione n. 9 del 20 maggio 2013 è stato deciso di pre-

disporre progetti intesi al recupero, alla sistemazione, all’ incremento del patrimonio di cultura materia-

le dell’Istituto per la più ampia fruizione anche in forma telematica e di presentare istanze alla Regione 

Campania perché aiuti e contribuisca alla realizzazione dei progetti “de quo”. 

- Che occorre procedere alla costituzione della biblioteca dell’Istituto con gli obiettivi principali della rac-

colta ordinata e conservazione di libri od altro materiale (riviste, dischi, riproduzioni, fotografiche, ecc.) 

per facilitare la conoscenza e anche la formazione di un servizio di documentate informazioni di carat-

tere locale (storia, folklore, ecc.). 

- Che l’arredamento, l’ubicazione, la scelta dei libri ed il loro ordinamento negli scaffali devono essere ef-

fettuate col pensiero ai lettori che devono essere invogliati a frequentarla. 

- Che occorre disporre per una buona preparazione tecnica specifica e per una solida cultura generale del 

bibliotecario quale elemento base per un buon funzionamento. 

- Che l’ubicazione della biblioteca deve tener conto del facile accesso e di riunione dei giovani che sono 

socialmente isolati e che cercano un posto di incontro, separando i lettori più piccoli dagli adulti con la 

predisposizione di una sala per l’ascolto di materiale audiovisivo e per la consultazione di materiale di 

pregio come l’archivio storico dell’Istituto.   

-  Che è possibile consentire anche la lettura all’aperto disponendo di una zona di lettura nei giorni di bel 

tempo dove i giovani e non soltanto essi possono lavorare in comune con minore concentrazione. 

Considerato che esiste la necessità di istituire la biblioteca per ordinare, rendere accessibile l’archivio storico  

              dell’Istituto che contiene documenti risalenti all’inizio del 1700 e i libri dell’ex educandato femminile 

Visti lo statuto dell’Ente, le norme vigenti sulla costituzione e la gestione delle biblioteche pubbliche e aperte al                                   

Pubblico ed in particolare la Legge Regionale 4 settembre 1974, n. 49; la Legge Regionale 3 gennaio 

1983, n. 4; la Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7; la Legge Regionale del 19 gennaio 2009, n.2; la Deli-

berazione di G. R. n.211 del 1 febbraio 2008, il D.P. G.R. n.595 dell’ 11 aprile 2008;  

Ad unanimità di voti 

                                                                           DELIBERA  
1. Istituire la biblioteca dell’Istituto SS. Trinità e Paradiso intitolata a “Girolamo Giusso” senatore e ministro, 
che nella funzione di presidente dell’Istituto, contribuì in prima persona alla sua trasformazione da monastero a 
educandato e istituto d’istruzione; egli raccolse un intero archivio di documenti riguardanti la storia locale e che 
l’attuale presidente dell’Istituto ha in parte scannerizzato e tradotto in immagini da consultare.  
2. Di destinare per la sistemazione della stessa in due locali, di cui uno soppalcato, e il cortile esterno, siti al 
piano terra dell’istituto con accesso da Vico delle Monache e indicati nella pianta  allegata e che fa parte della 
presente deliberazione. 
3. Di assegnare alla biblioteca tutto il patrimonio librario esistente nell’Istituto, la documentazione d’archivio, i 
dischi CD e DVD contenenti le immagini dei documenti storici che il presidente di persona sta raccogliendo. 
4. Di assegnare alla stessa uno stanziamento ordinario annuo di € 5.000,00 da inserire nel bilancio 2014 e che 
servirà per l’acquisto di arredi, attrezzature informatiche, cancelleria e libri, essendo le spese di pulizia illumina-
zione riscaldamento e personale a carico del bilancio generale. 
5. Di redigere e approvare lo statuto e il regolamento allegati che fissano le norme per l’uso e l’accesso alla bi-
blioteca e fanno parte integrante della presente deliberazione.    

 

Letto, confermato e sottoscritto: Vincenzo Esposito …………………………….. 



Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

3 
 

  Matteo De Simone ……………………… Claudia Scaramellino ………………………. 

      La segretaria Franca Sorrentino ……………………….. 

                                 

Dichiarazione di conformità della copia cartacea 

Il presente documento, ai sensi del T.U.- D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, è 

copia cartacea di pagine ..  conformi all’originale esistente nel registro delle deliberazioni. 

Vico Equense, lì   ………….2013 

                                                                         La Segretaria delegata 

 

 

VISTI DEGLI UFFICI DI CONTROLLO E  DI SUPERVISIONE 


